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Til Folketingets arbejdsmarkedsudvalg

Genopretningsplanens konsekvenser for folkeoplysningen

Det fremsatte lovforslag om harmonisering af beskæftigelseskravet, vil ramme 
undervisere på folkeoplysningsområdet hårdt, og vil som sådan udgøre en reel trussel for 
folkeoplysningens fremtid på længere sigt.

Jeg skal gøre opmærksom på, at lovforslaget gør det betydeligt vanskeligere at 
genoptjene dagpenge for en gruppe undervisere, som underviser inden for 
folkeoplysningsområdet. Området er i forvejen hårdt ramt af tidligere indgreb 
mod muligheden for at få supplerende dagpenge. 

Der er tale om en gruppe undervisere på godt 1000, som er ansat 
tidsbegrænset og på timeløn – ensidigt fastsat af Undervisningsministeriet. 
Underviserne arbejder i aftenskolerne efter lov om støtte til folkeoplysning. 
Disse undervisere har en beskæftigelsesgrad op til, hvad der indenfor øvrige 
undervisningsområder er fuld tid. Men beskæftigelsesmulighederne kan have 
visse udsving – afhængigt af om der oprettes hold m.v. 

Uddannelsesforbundet forsøger at få arbejdsgiver, som er 
Undervisningsministeriet, i tale om problemstillingen. Men her er man 
afvisende overfor at medvirke til sikring af mulighed for fuldtidsbeskæftigelse 
på området.

Den enkelte underviser har ikke mulighed for at indrette sig ift. 
konsekvenserne af lovforslaget, når arbejdsgiver ikke er villig til at medvirke til 
at skabe mulighed for egentlig fuldtidsansættelse. Den enkelte undervisere er 
fuldt til rådighed ved ledighed, som medarbejdere på det øvrige 
arbejdsmarked. 
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Det vil uden tvivl have konsekvens for det samlede tilbud om folkeoplysning i 
Danmark, hvis lovforslaget gennemføres. Den manglende forsikringsmæssige 
dækning vil betyde, at underviserne vil blive tvunget til at forlade området og 
det vil være vanskeligt at rekruttere nye. 

Jeg skal derfor opfordre til, at man lægger sig fast på en linje: skal de 
folkeoplysere, der har folkeoplysningen som hovedbeskæftigelse, fastansættes 
eller have dagpenge som sikkerhedsnet. Den valgte linje bør efterfølgende 
understøttes af overenskomst eller anvendelige dagpengeregler. 

Med venlig hilsen
Hanne Pontoppidan
Formand for Uddannelsesforbundet


